
DETERMINAZIONE N. 324
Data di registrazione 12/05/2023

Oggetto:

AVVISO  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  INDIVIDUAZIONE  OPERATORI 
ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA    PROCEDURA  NEGOZIATA,  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  “PIANO  PROVINCIALE  DEGLI 
INVESTIMENTI  PER  LA  CICLABILITA'  –  INTERVENTO  01  –  PISTA 
CICLABILE  IN  COMUNE  DI  MALO  –  II  STRALCIO.  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA”. RETTIFICA.

LAVORI PUBBLICI - COMMERCIO - ECOLOGIA - MANIFESTAZIONI - 
PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  20.12.2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-
2025 ed  i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  in  data  16.01.2023  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  Esecutivo  di 
Gestione) per gli anni 2023-2025;

Visto il  decreto sindacale n.  01 in data  10.01.2023 con il  quale è stato  conferito  alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa fino al 30.06.2023;

Dato atto 
- che con determina a contrattare n. 314 del 9/5/2023 è stata indetta, ai sensi dell'art.1, 
comma 2, lett. b), del D.L. 76 del 16/7/2020, come convertito dalla Legge 120/2020 e ora  
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L.108/2021, la procedura negoziata 
per  l'affidamento  dei  lavori  “Piano  provinciale  degli  investimenti  per  la  ciclabilita'  –  
intervento 01 – pista ciclabile in Comune di Malo- stralcio II°”, di importo complessivo pari 
ad € 436.200,52 di cui € 432.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 4.200,52 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, da espletarsi  in modalità telematica utilizzando 
la piattaforma di e-procurement Sintel della Regione, a cui saranno invitati n. 5 operatori 
economici, individuati con indagine di mercato, nel rispetto del principio di rotazione degli  
inviti;approvata la determina a contrattare 

Pag. 1 di 3



-  che  con  la  medesima  determinazione  venivano  approvati  i  documenti  relativi  alla 
procedura di gara: avviso indagine di mercato e relativa modulistica;
- che in data 9/5/2023 è stato pubblicato nella piattaforma Sintel della Regione Lombardia  
l’avviso di indagine di mercato relativo ai lavori in oggetto, prot. 11247 del 9/5/2023;

Rilevato che per  errore materiale  le lavorazioni  delle categorie OG3 e OS30 in detto 
avviso sono state indicate come non subappaltabili, diversamente da quanto previsto in 
tema  di  subappalto  nella  determina  a  contrattare  relativa  ai  lavori,  che  ha  approvato 
l’avviso in argomento.

Ritenuto 
- di rettificare detto avviso nella parte “Categorie dei Lavori” come segue: 
Categorie dei Lavori:
L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni:

Catego
ria

Descrizione Importo %
Prevalente

o
Scorporabile

Qualificazione
obbligatoria Subappaltabile

OG3 strade, autostrade, ponti, 
viadotti,  ferrovie,  linee 
tranviarie, …

€ 279.186,50 64,00% prevalente SI SI

OS30
Impianti  elettrici, 
telefonici,  radiotelefonici 
e televisivi

€ 81.624,50 18,72% scorporabile SI
(art. 90)

o
RTI

(sios >10%)
o

subappalto 
qualificante

SI

OS24 Verde e arredo urbano
€ 75.389,52 17,28% scorporabile SI

(art. 90)
o

subappalto 
qualificante

SI

TOTALE € 436.200,52 100%

Per categorie OS30 e OS24 è vietato l’avvalimento.

L'operatore economico deve essere qualificato in proprio per le seguenti categorie:
- OG3 classifica I^ o superiori.
- OS3O classifica I^ oppure essere in possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 
oppure obbligo di RTI oppure subappalto ad imprese qualificate, previa indicazione negli  atti  di gara (la quota della 
categoria non posseduta in proprio deve essere coperta con la qualifica per categoria prevalente).
- OS24  classifica I^ oppure essere in possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 
oppure subappalto ad imprese qualificate, previa indicazione negli atti di gara (la quota della categoria non posseduta in 
proprio deve essere coperta con la qualifica per categoria prevalente).

- di pubblicare l’avviso rettificato nella piattaforma Sintel e sul sito dell’Ente, prolungando a  
seguito di detta modifica il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse fino 
al  29/5/2023,  per consentire  agli  operatori  economici  interessati  di  prendere atto  della 
rettifica;

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
viene assunto ai sensi dall’art.  32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e art. 192, del D.Lgs. 
267/2000;

2) di  rettificare l’avviso di  indagine di  mercato ns. prot.  11247 del 9/5/2023 avente ad 
oggetto  “INDAGINE  DI  MERCATO  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  
invitare  alla  procedura  negoziata,  per  l’affidamento  dei  lavori  “PIANO  PROVINCIALE 
DEGLI INVESTIMENTI PER LA CICLABILITA'- INTERVENTO 01 - PISTA CICLABILE IN  
COMUNE  DI  MALO  –  II  STRALCIO.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA”  -  CUP 
H51B19000680004”,  nella  parte  relativa  alle  “Categorie  dei  Lavori”  come  indicato  in 
premessa;

3) di pubblicare l’avviso rettificato nella piattaforma Sintel e sul sito dell’Ente, prolungando 
a seguito di detta modifica il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse fino 
al  29/5/2023,  per consentire  agli  operatori  economici  interessati  di  prendere atto  della 
rettifica;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, comma 1, lettera b) del  
D.Lgs  33/2013  e  dell'art.  29,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  Provvedimenti/Provvedimenti 
dirigenti/Determinazioni.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.

   

Malo, 12/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Laura Micarelli

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


